



# SPAFID CONNECT

Informazione Regolamentata n. 20086-49-2017	Data/Ora Ricezione 06 Settembre 2017 12:28:54	AIM -Italia/Mercato Alternativo del Capitale
---	---	---

Societa' : S.M.R.E. S.p.A.

Identificativo : 93494

Informazione  
Regolamentata

Nome utilizzatore : SMREN04 - x

Tipologia : 1.2

Data/Ora Ricezione : 06 Settembre 2017 12:28:54

Data/Ora Inizio : 06 Settembre 2017 12:28:55

Diffusione presunta

Oggetto : Approvazione semestrale del Gruppo  
S.M.R.E.

*Testo del comunicato*

Vedi allegato.

## S.M.R.E.: approvati i risultati al 30 giugno 2017 e conferma il budget 2017

*Ricavi esteri pari al 69%; in crescita esponenziale la divisione Green Mobility  
In sei mesi da 46 persone a 220 e da 3 stabilimenti a 9 aziende*

- **Valore della produzione: Euro 6,5 milioni, +25% (1H 2016: Euro 5,2 milioni)**
- **EBITDA: Euro 0,4 milioni (1H 2016: Euro 0,6 milioni)**
- **Posizione Finanziaria Netta: Euro -1,7 milioni cassa netta positiva (FY2016: Euro -1,4 milioni cassa netta positiva)**

*Umbertide (PG), 6 settembre 2017*

Il Consiglio di Amministrazione di S.M.R.E., società quotata su AIM Italia specializzata nello sviluppo di soluzioni altamente tecnologiche nei settori *Automation* e *Green Mobility*, ha approvato in data odierna la relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2017.

**Samuele Mazzini**, Presidente e Amministratore Delegato di S.M.R.E.: *"L'anno in corso ha visto il raggiungimento di importanti traguardi che porteranno il Gruppo a chiudere il 2017 in linea con il budget. In meno di sei mesi abbiamo portato a termine numerose attività, tra cui un'importante acquisizione e la costituzione di una JV, grazie alle quali il business del Gruppo sta accelerando il proprio percorso di crescita. La JV con ROTAX-BRP, relativa al mondo del recreational, è stata un successo strepitoso e a fine settembre, a Spielberg, in occasione dell'evento "Formula E", saranno ufficialmente presentati al mercato e agli investitori il business e il prodotto che la neo costituita Rich-Tech collocherà nel mercato. Finalmente a settembre sarà svelato il prodotto sottostante questo bellissimo progetto. L'acquisizione di Sistemica sta portando ottimi risultati e a meno di un mese dall'operazione abbiamo vinto la gara bandita da ISUZU Cina per la gestione da remoto dei veicoli e il loro collegamento alla piattaforma di geolocalizzazione governativa. Inoltre entro fine anno sarà costituita la JV cinese destinata alla produzione in loco di powertrain elettrici; attualmente è in corso di finalizzazione la negoziazione dell'"Investment and construction agreement" con il governo di Nanjing. Meno di un anno fa eravamo un Gruppo costituito da 46 persone e 3 stabilimenti, oggi contiamo 220 persone e 9 aziende: un'evoluzione che mi rende orgoglioso del lavoro fatto e fiducioso per il futuro. Anche la business unit Automation sta registrando performance molto positive e stiamo collocando nel mercato nuovi macchinari con particolare riferimento alla lavorazione della fibra di carbonio e a macchinari che consentono la lavorazione in 3D. Al fine di incrementare il grado di penetrazione nel mercato di riferimento e in potenziali nuovi settori, stiamo partecipando a fiere di importanza internazionale per presentare questi innovativi macchinari agli attuali e potenziali clienti. Commentando brevemente i risultati di bilancio, nel semestre siamo cresciuti del +36% in termini di fatturato con un valore aggiunto in incremento dell'11,8%. La B.U. Green Mobility ha registrato un aumento di fatturato di ca il 200% rispetto al primo semestre 2016 e questo riflette il buon esito della direzione intrapresa. La leggera diminuzione dell'EBITDA è fisiologica per un'azienda che cresce a ritmi così elevati, rappresenta un sacrificio da sostenere a sostegno della crescita. Stiamo lavorando bene, il mercato mostra entusiasmo per i nostri prodotti pertanto continueremo a lavorare come sappiamo per dare sempre il meglio collocando nel mercato prodotti sempre più all'avanguardia."*

### **Principali risultati consolidati al 30 giugno 2017**

Il **Valore della Produzione** è pari a Euro 6,5 milioni, +25% rispetto a Euro 5,2 milioni nel 1H 2016. Tale crescita è attribuibile principalmente a scelte di natura strategica ad alto valore aggiunto che hanno consentito al Gruppo di assumere un approccio operativo altamente performante. La business unit "Automation" è riuscita ad ottenere buoni risultati all'interno di un mercato che ha subito il rallentamento dell'economia globale, grazie a un maggior focus sulla customizzazione di macchinari speciali, progettati su misura rispetto alle specifiche esigenze dei clienti, al rafforzamento del reparto commerciale con la presentazione al mercato di nuove soluzioni tecniche e prodotti ad alto contenuto tecnologico, nonché a un potenziamento dell'area *after sales*, per accrescere la competitività dei prodotti e favorire l'ingresso in nuovi segmenti di mercato; per quanto riguarda la divisione "Green Mobility", l'incremento della produzione è stato sostenuto dalla (i) continua attività di R&D con prodotti altamente performanti, innovativi e difficilmente replicabili dai principali competitor, (ii) finalizzazione dei primi ordini con relativa consegna di prodotti, (iii) realizzazione di nuovi progetti venduti a clienti di primario standing nonché (iv) dall'elaborazione di nuove soluzioni e accessori collaterali rispetto al motore elettrico.

Il **Fatturato** si attesta a Euro 6,2 milioni, in crescita del 36% rispetto a Euro 4,6 milioni nel 1H 2016:

- *aree di business*: la divisione Automation registra un Fatturato pari a Euro 4,7 milioni, +15% rispetto a Euro 4,1 milioni nel 1H 2016, per effetto dell'aumento del prezzo medio di vendita dei macchinari, del maggior numero di macchine vendute e del maggior fatturato per ricambi, servizi e assistenze grazie al potenziamento dell'area *after sales*; il vero successo di questo primo semestre è la divisione Green Mobility, che registra un Fatturato pari Euro 1,5 milioni, in significativo incremento rispetto a Euro 0,5 milioni nel 1H 2016 per effetto principalmente della finalizzazione dei primi ordini e realizzazione di nuovi progetti ad elevato contenuto tecnologico e innovativo venduti a clienti di standing mondiale
- *aree geografiche*: il Fatturato realizzato in **Italia** è pari a Euro 1,9 milioni, +2% rispetto a Euro 1,8 milioni nel 1H 2016; il Fatturato **Estero** è pari a Euro 4,3 milioni (70% del totale), +59% rispetto a Euro 2,8 milioni nel 1H 2016 (69% del totale); la crescita è attribuibile principalmente alle aree Africa, Europa e America.

L'**EBITDA** è pari a Euro 0,4 milioni, rispetto a Euro 0,6 milioni nel 1H 2016: la variazione è da attribuire principalmente a maggiori costi per servizi e del personale. In particolare nella divisione "Automation" sono aumentati i costi per servizi (per fiere, viaggi/trasferte e consulenze), principalmente per la più intensa attività commerciale legata al collocamento dei nuovi prodotti e all'ingresso in nuovi settori, e i costi del personale per il rafforzamento dell'area commerciale e post vendita finalizzata ad accrescere la competitività dei prodotti favorendone l'ingresso in nuovi segmenti di mercato. Nella divisione "Green Mobility" si sono incrementati i costi del personale principalmente in seguito al rafforzamento della struttura organizzativa e produttiva al fine di rendere la stessa idonea a sostenere la rapida crescita e cogliere in anticipo le opportunità di sviluppo offerte dal mercato asiatico.

L'**EBIT** è pari Euro -0,17 milioni (Euro 0,01 milioni nel 1H 2016), dopo ammortamenti e svalutazioni per Euro 0,5 milioni, rispetto a Euro 0,6 milioni nel 1H 2016.

Il **Risultato ante imposte** è pari a Euro -0,5 milioni, rispetto a Euro -0,4 milioni al 30 giugno 2016; in particolare il "risultato della gestione non caratteristica", comprende costi non ricorrenti rappresentati dai premi erogati agli amministratori in relazione ad obiettivi di crescita raggiunti con riferimento all'esercizio 2016 (Euro 61 migliaia) e i costi sostenuti per la finalizzazione degli accordi di partnership strategica inerenti la divisione Green Mobility (JV con BRP-ROTAX e sviluppo commerciale sul mercato asiatico, Euro 74 migliaia), mentre tra le rettifiche di valore delle attività finanziarie è stata iscritta la svalutazione della società Tawaki S.r.l., consolidata con il metodo del patrimonio netto, per un importo negativo di Euro 132 migliaia corrispondente alla quota di patrimonio netto detenuta.

Il **Risultato Netto** è pari a Euro -0,4 milioni, rispetto a Euro -0,3 milioni al 30 giugno 2016.

## COMUNICATO STAMPA

**La Posizione Finanziaria Netta** è pari a Euro -1,7 milioni (cassa netta positiva), in miglioramento rispetto a Euro -1,4 milioni (cassa netta positiva) al 31 dicembre 2016. L'incremento è legato principalmente ai flussi finanziari derivanti dall'ingresso nel capitale sociale della capogruppo S.M.R.E. S.p.A. di Mr.Tan Hao per Euro 3,0 milioni, parzialmente controbilanciato dall'assorbimento di liquidità generato dalla variazione del capitale circolante netto per Euro 2,3 milioni, dai costi per l'ampliamento del capannone per Euro 0,2 milioni e dagli investimenti in immobilizzazioni per Euro 0,6 milioni

Il **Patrimonio Netto** è pari a Euro 12,7 milioni, in incremento rispetto a Euro 9,9 milioni al 31 dicembre 2016. Tale incremento è dovuto principalmente alla sottoscrizione di nr. 1,2 milioni di azioni (5,87%), da parte dell'investitore cinese Tan Hao, per un importo pari a Euro 3 milioni.

### **Attività di Sviluppo**

Nel primo semestre 2017 il Gruppo, come negli esercizi precedenti, ha svolto attività di sviluppo ritenute strategiche sia per la divisione "Automation" che per la divisione "Green Mobility". Nello specifico per la business unit "Automation" la società capogruppo utilizza il risultato di alcune attività di sviluppo e di tecnologie da essa brevettate per la realizzazione di prodotti che coprono le esigenze di molteplici settori di mercato.

Questa politica permette alla S.M.R.E. S.p.A. di puntare su prodotti ad elevato valore aggiunto in termini di tecnologia e personalizzazione, evitando scontri diretti con competitors che, sebbene di maggiori dimensioni, non riescono ad avere la flessibilità e la dinamicità necessarie a soddisfare le moderne esigenze di mercato. L'organizzazione interna, inoltre, permette di rendere estremamente ridotti i tempi del ciclo di sviluppo, contribuendo in questo modo alla competitività dei propri clienti per risolvere problematiche produttive industriali.

Nell'ambito della divisione "Green Mobility" è proseguita l'attività di studio per la realizzazione di prodotti innovativi ad alta tecnologia, ponendo particolare attenzione al risparmio energetico ed alla mobilità alternativa.

Pertanto in questo primo semestre le due divisioni hanno sviluppato, al proprio interno, una serie di attività che è possibile inquadrare come attività di sviluppo il cui obiettivo è stato quello di innovare l'offerta di prodotti e ottimizzare alcuni processi produttivi. Le suddette attività oltre che strategiche hanno anche un carattere pluriennale trattandosi di attività iniziate negli esercizi precedenti e che proseguiranno ancora nei mesi successivi. Pertanto i costi sostenuti per lo sviluppo dei singoli progetti, che vengono meglio descritti analiticamente nella nota integrativa, sono stati interamente capitalizzati ed ammontano complessivamente a livello di Gruppo ad Euro 277 migliaia di cui Euro 226 migliaia relativi a costi del personale adibito alle attività di sviluppo, Euro 35 migliaia relativi ai costi per materiali utilizzati nell'ambito delle medesime attività ed Euro 16 migliaia relativi a consulenze esterne.

A livello di singole business unit per la divisione "Automation" sono stati capitalizzati complessivamente costi di sviluppo per Euro 47 migliaia, composti per Euro 39 migliaia da costi del personale e per Euro 8 migliaia da costi per consulenze esterne, mentre per la divisione "Green Mobility" sono stati capitalizzati Euro 230 migliaia, di cui costi per il personale pari ad Euro 187 migliaia, costi per materiali per Euro 35 migliaia e costi per consulenze esterne per Euro 8 migliaia.

### **Fatti di rilievo del semestre**

#### **1. JV con il colosso BRP-Rotax**

Operazione ad alto contenuto strategico, la capogruppo S.M.R.E. S.p.A. ha sottoscritto nel mese di giugno un contratto con il colosso BRP-Rotax, leader mondiale nella produzione di propulsori per veicoli ricreativi e aeromobili, avente ad oggetto la creazione della nuova società RIC TECH GMBH con sede in Austria e detenuta al 42% da S.M.R.E. L'obiettivo della JV con BRP-Rotax è quello di sviluppare e produrre insieme soluzioni tecnologicamente avanzate in grado di cogliere le enormi opportunità derivanti dalla mobilità di nuova generazione che richiede soluzioni sempre più efficienti, ecosostenibili, prodotte e

## COMUNICATO STAMPA

---

commercializzate su scala mondiale. La costituzione di tale JV rappresenta solo il primo passo per una più ampia collaborazione e farà da volano per la realizzazione di altri progetti di respiro mondiale che consentiranno alla controllata I.E.T. S.p.A. di proseguire con successo il suo cammino di ascesa.

### **2. Entrata nel capitale sociale di S.M.R.E. S.p.A. di Mr.Tan Hao**

L'entrata nel capitale di S.M.R.E. S.p.A. di Mr.Tan Hao, manager e azionista di riferimento del gruppo industriale Hyva, è stato un tassello fondamentale per la concretizzazione della strategia futura avente per oggetto l'ingresso nel mercato asiatico. La controllata I.E.T. S.p.A. grazie a questa partnership sta accelerando la commercializzazione dei propri sistemi avanzati di motorizzazione elettrica in Asia, che rappresenta oggi il più importante e dinamico mercato mondiale per veicoli elettrici industriali.

### **3. Firma di contratti con principali costruttori di veicoli**

Le prospettive di business a medio termine sono aumentate significativamente grazie agli accordi commerciali, rispettivamente comunicati in data 24 gennaio e 7 febbraio, siglati con primari costruttori di veicoli a livello mondiale, con particolare riferimento al mercato asiatico. Ciò sta comportando un'intensa attività di preparazione e industrializzazione dei prodotti dedicati all'asservimento di tali clienti.

### **4. Entrata di Tawaki S.r.l. nel business dell'Energy Storage Systems domestico e industriale**

Un virtuoso cammino di crescita lo sta percorrendo anche la collegata Tawaki S.r.l., entrata ufficialmente nel business dell'Energy Storage Systems domestico e industriale. Questa, infatti, il 16 maggio scorso ha presentato a Milano la nuova gamma di prodotti dedicata all'accumulo dell'energia elettrica generata dal sole, pensata per rispondere alle necessità sia in ambito commerciale/industriale che residenziale.

### **5. Realizzazione nuovo edificio**

Avviata ed in corso di finalizzazione la costruzione di un nuovo capannone di ca. 3000m<sup>2</sup> adiacente all'attuale stabilimento presso Montecastelli, Umbertide, PG.

Il nuovo edificio, la cui apertura è prevista per il prossimo autunno, sarà strumentale all'ampliamento della capacità produttiva del Gruppo consentendo così anche alla controllata I.E.T. S.p.A. di avviare la fase di industrializzazione dei suoi prodotti.

### **Fatti di rilievo successivi alla chiusura del semestre**

In data 25 luglio 2017 l'assemblea degli azionisti di S.M.R.E. S.p.A. ha approvato l'operazione di emissione di un prestito obbligazionario convertibile per massimi Euro 10 milioni a favore di Atlas Special Opportunities, da emettersi in quattro tranches su richiesta della Società, in cui Banca Finnat Euramerica S.p.A. agisce in qualità di arranger. SMRE emetterà anche massimi 20 warrant a favore di Atlas di cui 10 emessi in occasione della prima tranche per la sottoscrizione di n. 117.650 azioni SMRE ed altri 10 in occasione della terza tranche per la sottoscrizione di n. 105.260 azioni S.M.R.E. Il prestito ha durata di 5 anni e alla sua scadenza il debito finanziario, qualora non fosse già stato fatto prima, sarà interamente convertito in *equity*. L'operazione è finalizzata a fornire sostegno finanziario a SMRE al fine di dotare la stessa di adeguate risorse finanziarie per far fronte agli investimenti con particolare riferimento alle attività di M&A. Nella stessa data Il Consiglio di amministrazione della S.M.R.E. S.p.A. ha approvato l'emissione della prima tranche del prestito obbligazionario convertibile per un importo complessivo pari a Euro 3.000.000. In data 31 luglio 2017, sulla base della delibera adottata il 27 giugno 2017 dal Consiglio di Amministrazione della Capogruppo S.M.R.E. S.p.A., quest'ultima ha perfezionato un contratto di investimento con Sistemica Consulting S.r.l. e Sistemica S.p.A. che prevede l'acquisizione da parte di SMRE di una partecipazione pari al 50,9% del capitale sociale di Sistemica S.p.A. con un investimento complessivo di Euro 3.500.000 come

## COMUNICATO STAMPA

già descritto nella relazione sulla gestione. L'operazione è coerente con la strategia di crescita del Gruppo S.M.R.E. che si basa sul rafforzamento delle proprie competenze e dell'offerta di soluzioni software e servizi ad alto valore aggiunto che ruotano intorno al mondo della nuova mobilità. L'acquisizione di Sistematica S.p.A. permette di sfruttare sia sinergie commerciali che tecnologiche:

- *Sinergie commerciali*

Il Gruppo Sistematica ha già avviato rapporti di collaborazione con attuali partner del Gruppo S.M.R.E., vincendo una gara in Cina messa a punto da ISUZU, interessati alle soluzioni software legate al mondo della geolocalizzazione, mentre il Gruppo S.M.R.E., attraverso la controllata I.E.T. S.p.A., sta introducendo all'interno della propria offerta soluzioni di geolocalizzazione e controllo da remoto che consentiranno di offrire al mercato soluzioni che al momento nessun competitor è in grado di offrire sia in termini di flessibilità che di integrazione.

- *Sinergie tecnologiche*

Sistematica S.p.A vanta un know-how altamente specializzato, frutto di un continuo investimento nella ricerca e nello sviluppo di soluzioni innovative legati alla connettività e alla gestione da remoto dei prodotti. Questo consente alle parti di beneficiare di sinergie in termini di tecnologia, attraverso lo sharing del patrimonio tecnologico posseduto da entrambe, massimizzando così il grado di innovazione che resta il vero DNA delle due aziende. Lo sharing delle soluzioni tecnologiche consentirà al Gruppo di valorizzare il suo patrimonio tecnologico attraverso la realizzazione di prodotti e sistemi che abbiano all'interno fin dalla loro nascita opzioni di connettività e tele-gestione di ultima generazione.

### **Evoluzione prevedibile della gestione**

Il nuovo modello di business adottato e gli importanti accordi siglati hanno comportato già in pochi mesi una riorganizzazione della struttura con il rafforzamento dell'area R&D e commerciale per garantire il supporto adeguato alle attività e alle JV produttive già nate e che nasceranno. Nel corso dell'esercizio 2017 il Gruppo intende proseguire nella propria strategia di crescita e sviluppo secondo alcune linee guida principali che si possono così sintetizzare:

**accordi strategici:** nascita di joint venture industriali rispetto alle quali il Gruppo S.M.R.E non si configurerà solo come azionista, ma rivestirà anche il ruolo di partner tecnico.

**crescita:** gli obiettivi di crescita nel periodo 2017-2020 si basano su un'evoluzione del modello di business che già a partire dal 2016 è stato implementato e ha iniziato a manifestare i primi risultati positivi. Si tratta di uno sviluppo della strategia che si pone come obiettivo, affiancandola alla produzione diretta, la valorizzazione del patrimonio innovativo e altamente qualificato di proprietà del Gruppo attraverso la creazione di JV per gestire in maniera efficiente e sinergica l'accelerazione della capacità produttiva sempre più richiesta dal mercato e dai grandi costruttori globali di veicoli in specifiche zone geografiche e in particolari segmenti di mercato;

**efficienza:** l'evoluzione del modello di business sopra descritto, legato alla valorizzazione del patrimonio tecnologico del Gruppo, risulta altamente flessibile e remunerativa attraverso una significativa razionalizzazione dei costi operativi e degli investimenti, nonostante la forte spinta espansionistica dettata dalle partnership strategiche;

**ricerca:** finalizzata al costante miglioramento tecnologico per collocare nel mercato prodotti sempre più sofisticati e innovativi che non solo soddisfano le esigenze del cliente finale ma anticipino anche potenziali bisogni e necessità;

**rafforzamento del servizio post vendita:** implementazione della struttura post sales al fine di garantire ai propri clienti un'assistenza continua ben strutturata ed efficiente;

**incremento della presenza commerciale:** penetrazione in nuovi segmenti di mercato, come quello dei materiali compositi, ad alto valore aggiunto e in forte crescita negli anni a venire.



## COMUNICATO STAMPA

---

*Di seguito si allegano i prospetti contabili del Gruppo estratti dalla Relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2017 soggetti a limited review da parte della Società di Revisione PricewaterhouseCoopers SpA.*

*La Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2017 sarà messa a disposizione del pubblico presso la sede sociale e sul sito internet [www.smre.it](http://www.smre.it), sezione Investor Relations nei termini previsti dalla normativa.*

*Il comunicato è disponibile sui siti internet [www.smre.it](http://www.smre.it) e [www.emarketstorage.com](http://www.emarketstorage.com)*

**S.M.R.E. (SMR:IM)**, con sede a Umbertide (PG), oltre 70 dipendenti e forte vocazione internazionale (60% del fatturato realizzato all'estero), è specializzata nello sviluppo di soluzioni altamente tecnologiche nei settori Automation e Green Mobility. Fondata nel 1999, la Società è attiva in due settori: Green mobility dove, grazie allo sviluppo di innovativi powertrain integrati, realizza KIT di elettrificazione e componenti dedicati al mondo della mobilità elettrica e ibrida; Automation, dove si dedica alla progettazione e realizzazione di macchinari e impianti industriali su misura dedicati alla lavorazione di tessuti e materiali tecnici e speciali S.M.R.E. opera con due siti produttivi in Italia e attraverso la propria controllata negli Stati Uniti. ISIN: IT0005176299; ISIN Warrant S.M.R.E. 2016-2019: IT0005176463.

**S.M.R.E.**

*Emittente*

Piazza Meucci 1 - Umbertide (PG)

Tel. +39 075 9306500

[www.smre.it](http://www.smre.it)

**IR TOP**

*Investor & Media Relations*

Maria Antonietta Pireddu

[m.pireddu@irtop.com](mailto:m.pireddu@irtop.com)

Domenico Gentile, Antonio Buozzi

[ufficiostampa@irtop.com](mailto:ufficiostampa@irtop.com)

Via C. Cantù, 1 - 20123 Milano

Tel: +39 02 45473884

[www.aimnews.it](http://www.aimnews.it)

**BANCA FINNAT EURAMERICA**

*NomAd*

Alberto Verna

[a.verna@finnat.it](mailto:a.verna@finnat.it)

Piazza del Gesù, 49 - 00186 Roma

Tel. +39 06 69933219

[www.finnat.it](http://www.finnat.it)

COMUNICATO STAMPA

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Euro	30/06/2017	30/06/2016
<b>RICAVI NETTI DI VENDITA</b>	<b>6.206.282</b>	<b>4.563.836</b>
Variazione delle rim. di prod. in corso di lav., semil. e finiti	31.068	526.449
Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	-
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	277.298	116.415
Altri ricavi e proventi	9.994	32.794
<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>6.524.642</b>	<b>5.239.494</b>
Per materie prime, sussidiarie e di merci	3.347.146	2.681.928
Variazioni delle rimanenze di materie prime e sussidiarie	- 472.416	- 338.710
<b>COSTI PER CONSUMI DI MATERIE</b>	<b>2.874.730</b>	<b>2.343.218</b>
<b>GROSS MARGIN</b>	<b>3.649.912</b>	<b>2.896.276</b>
Per servizi	1.532.754	1.016.531
Per godimento beni di terzi	43.241	47.253
Oneri diversi di gestione	87.052	55.597
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>4.537.777</b>	<b>3.462.598</b>
<b>VALORE AGGIUNTO</b>	<b>1.986.866</b>	<b>1.776.896</b>
Costi per il personale	1.634.162	1.209.531
<b>EBITDA</b>	<b>352.704</b>	<b>567.365</b>
Ammortamenti -svalutazioni-acc.to rischi	519.210	557.387
<b>EBIT</b>	<b>- 166.506</b>	<b>9.978</b>
+/- Risultato della gestione non caratteristica	- 135.675	- 216.013
<b>REDDITO OPERATIVO</b>	<b>- 302.181</b>	<b>- 206.035</b>
+/- Rettifiche di valore di attività finanziarie	- 132.112	- 123.928
+/- Risultato della gestione finanziaria	- 37.041	- 34.006
<b>RISULTATO DELLA GESTIONE CORRENTE</b>	<b>- 471.334</b>	<b>- 363.969</b>
+/- Risultato della gestione straordinaria	9.693	- 10.124
<b>EBT</b>	<b>- 461.640</b>	<b>- 374.093</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>- 461.640</b>	<b>- 374.093</b>
Imposte sul reddito d'esercizio	68.949	25.731
<b>RISULTATO NETTO (UTILE DELL'ESERCIZIO)</b>	<b>- 392.691</b>	<b>- 348.362</b>



**COMUNICATO STAMPA**

**STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO**

<b>Euro</b>	<b>30/06/2017</b>	<b>31/12/2016</b>
Depositi bancari e postali	8.237.080	6.217.297
Denaro e valori in cassa	4.213	3.319
<b>TOTALE LIQUIDITÀ IMMEDIATE</b>	<b>8.241.293</b>	<b>6.220.616</b>
Crediti v\clienti esigibili entro l'esercizio successivo	1.429.004	415.362
Crediti v\altri esigibili entro l'esercizio successivo	458.478	268.726
Crediti v/imprese controllate e collegate esigibili entro l'esercizio successivo	10.000	9.662
Ratei e risconti attivi esigibili entro l'esercizio successivo	96.085	69.133
Crediti tributari esigibili entro l'esercizio successivo	929.301	717.802
<b>TOTALE LIQUIDITÀ DIFFERITE</b>	<b>2.912.868</b>	<b>1.480.685</b>
Materie prime, sussidiarie e di consumo	2.580.642	2.108.226
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	38.703	48.153
Prodotti finiti e merci	2.195.067	2.154.550
<b>TOTALE RIMANENZE</b>	<b>4.814.412</b>	<b>4.310.929</b>
<b>TOTALE ATTIVO CORRENTE</b>	<b>15.968.573</b>	<b>12.012.230</b>
Immobilizzazioni Immateriali	1.804.850	1.812.943
Immobilizzazioni materiali	4.100.820	4.154.593
Immobilizzazioni finanziarie	604.536	296.018
Crediti v\altri esigibili oltre l'esercizio successivo	4.245	4.767
Crediti tributari esigibili oltre l'esercizio successivo	482.398	392.749
<b>TOTALE ATTIVO IMMOBILIZZATO</b>	<b>7.006.849</b>	<b>6.661.070</b>
<b>TOTALE IMPIEGHI</b>	<b>22.975.422</b>	<b>18.673.300</b>
Fondi per rischi e oneri esig. entro l'eserc. successivo	-	-
Debiti v\banche esigibili entro l'esercizio successivo	597.592	436.312
Debiti v\fornitori esigibili entro l'esercizio successivo	2.382.932	2.873.205
Debiti tributari esigibili entro l'esercizio successivo	91.327	94.849
Debiti v\Istituti di previd.za esig. entro l'eserc. successivo	71.793	101.872
Ratei e risconti passivi esig. entro l'eserc. successivo	3.345	12.166
Debiti diversi entro l'esercizio successivo	711.218	517.279
Debiti verso altri finanziatori esigibili entro l'esercizio successivo	125.342	124.522
<b>TOTALE PASSIVITÀ CORRENTI</b>	<b>3.983.549</b>	<b>4.160.205</b>
Fondi per rischi ed oneri esig. oltre l'eserc. successivo	47.386	21.760
Debiti per TFR oltre l'esercizio successivo	403.547	373.890
Debiti v\banche esigibili oltre l'esercizio successivo	2.177.932	562.965
Debiti tributari esigibili oltre l'esercizio successivo	833	863
Debiti verso altri finanziatori esigibili oltre l'esercizio successivo	3.628.283	3.664.844
<b>TOTALE PASSIVITÀ CONSOLIDATE</b>	<b>6.257.981</b>	<b>4.624.322</b>
Capitale sociale	2.065.960	1.924.890
Riserva legale	55.890	55.890
Riserva sovrapprezzo azioni	11.186.206	8.101.360
Riserva di conversione/traduzione	- 11.881	-40.148
Utile (perdite) portate a nuovo	- 153.221	314.328
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	- 16.371	-
Utile dell'esercizio	- 392.691	- 467.547
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>12.733.892</b>	<b>9.888.773</b>
<b>TOTALE FONTI</b>	<b>22.975.422</b>	<b>18.673.300</b>

**COMUNICATO STAMPA**

**RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO (metodo indiretto)**

<b>Euro</b>	<b>30/06/2017</b>	<b>30/06/2016</b>
<b>A. Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)</b>		
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>(392.691)</b>	<b>(348.467)</b>
Imposte sul reddito	(68.949)	(25.731)
Interessi passivi/(attivi)	38.251	29.310
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
<b>1. Utile / (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione</b>	<b>(423.389)</b>	<b>(344.887)</b>
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>		
Accantonamenti ai fondi	60.744	41.244
Ammortamenti delle immobilizzazioni	512.210	498.557
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	139.112	182.757
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazioni monetarie	0	0
Altre rettifiche in aumento / (in diminuzione) per elementi non monetari	0	2.418
<i>Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>	<i>712.066</i>	<i>724.976</i>
<b>2. Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto</b>	<b>288.677</b>	<b>380.088</b>
<i>Variazioni del capitale circolante netto</i>		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(503.483)	(865.159)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(718.385)	(892.023)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(490.274)	(177.599)
Decremento/(Incremento) ratei e risconti attivi	(26.951)	2.801
Incremento/(Decremento) ratei e risconti passivi	(8.822)	(4.709)
Altri decrementi / (Altri incrementi) del capitale circolante netto	(519.109)	1.255.562
<i>Totale variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>(2.267.024)</i>	<i>(681.127)</i>
<b>3. Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto</b>	<b>(1.978.347)</b>	<b>(320.603)</b>
<i>Altre rettifiche</i>		
Interessi incassati/(pagati)	(22.136)	(29.310)
(Imposte sul reddito pagate)	0	0
Dividendi incassati	0	0
Accantonamento/(Utilizzo dei fondi)	(25.556)	(24.380)
Altri incassi/(pagamenti)	0	0
<i>Totale altre rettifiche</i>	<i>(47.692)</i>	<i>(53.690)</i>
<b>Flusso finanziario dell'attività operativa (A)</b>	<b>(2.026.039)</b>	<b>(354.729)</b>
<b>B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>		

**COMUNICATO STAMPA**

<i>Immobilizzazioni materiali</i>		
(Investimenti)	(299.939)	(479.596)
Disinvestimenti	41.099	61.407
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
(Investimenti)	(345.697)	(1.305.242)
Disinvestimenti	0	0
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>		
(Investimenti)	(289.506)	0
Disinvestimenti	0	44
<i>Attività finanziarie non immobilizzate</i>		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
(Acquisizione di società controllate al netto delle disponibilità liquide)	0	0
Cessione di società controllate al netto delle disponibilità liquide	0	0
<b>Flusso finanziario dell'attività d'investimento (B)</b>	<b>(893.863)</b>	<b>(1.723.387)</b>

**C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento**

<i>Mezzi di terzi</i>		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	127.091	(28.373)
Accensione finanziamenti	2.000.000	418.373
(Rimborso finanziamenti)	(157.933)	(221.387)
<i>Mezzi propri</i>		
Aumento di capitale a pagamento	3.255.843	5.326.250
(Rimborso di capitale)	0	0
Cessione (Acquisto) di azioni proprie	0	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	0	0
<b>Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)</b>	<b>4.940.759</b>	<b>5.494.863</b>

**Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)**

Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0
<b>Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio</b>		
Depositi bancari e postali	6.217.297	3.458.668
Assegni	0	0
Denaro e valori in cassa	3.319	3.391
<b>Totale disponibilità liquide a inizio esercizio</b>	<b>6.220.616</b>	<b>3.462.059</b>
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
<b>Disponibilità liquide a fine esercizio</b>		
Depositi bancari e postali	8.237.080	6.874.682
Assegni	0	0
Denaro e valori in cassa	4.213	4.123

COMUNICATO STAMPA

<b>Totale disponibilità liquide a fine esercizio</b>	<b>8.241.293</b>	<b>6.878.806</b>
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
<b>Acquisizione o cessione di società controllate</b>		
Corrispettivi totali pagati o ricevuti	0	0
Parte dei corrispettivi consistente in disponibilità liquide	0	0
Disponibilità liquide acquisite o cedute in operazioni di acquisizione / cessione delle società controllate	0	0
Valore contabile delle attività / passività cedute	0	0

## COMUNICATO STAMPA

### POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA

<b>Euro</b>	<b>30/06/2017</b>	<b>31/12/2016</b>
Debiti verso società di leasing	2.173.975	2.236.266
Debiti verso altri finanziatori	1.579.650	1.553.100
Debiti vs banche oltre l'esercizio successivo	2.177.932	562.965
Debiti vs banche entro l'esercizio successivo	597.592	436.312
Disponibilità liquide	- 8.241.293	- 6.220.616
<b>POSIZIONE FINANZIARIA NETTA</b>	<b>- 1.712.144</b>	<b>- 1.431.973</b>

Fine Comunicato n.20086-49

Numero di Pagine: 14